
Poder Executivo 

Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 

Gabinete da Reitora 

 

 

PORTARIA GR. Nº 81/2016                                                                            1 

 

 

PORTARIA GR. Nº 81/2016 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de 

suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 27 de junho de 2013, publicado no 

Diário Oficial da União de 28 de junho de 2013 e, 

 

 CONSIDERANDO a assunção dos servidores concursados nos Editais 025 e 

026/2013, datados de 30/06/2013; 066/2014, datado de 28/11/2014; 069/2014, datado de 

12/12/2014; 017/2015, datado de 06/03/2015; 048/2015 datado de 25/05/2015; 054/2015 

datado de 17/06/2015. 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de recepção dos novos servidores, desta 

Universidade; 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

I - C O N V O C A R todos os servidores que assumiram por força dos Editais 025 

e 26/2013, datados de 30/06/2013; 066/2014, datado de 28/11/2014; 069/2014, datado de 

12/12/2014; 017/2015, datado de 06/03/2015; 048/2015 datado de 25/05/2015; 054/2015 

datado de 17/06/2015, para a solenidade de posse coletiva a ser realizada no dia 

29/01/2016, às 09 horas, no auditório Samaúma, localizado na Faculdade de Ciências 

Agrárias, Setor Sul.                                  . 

 

Nome Cargo Lotação 
ALESSANDRO BEZERRA 

TRINDADE 
PROFESSOR FT 

ALEX MARTINS COELHO ADMINISTRADOR PROGESP 
ALICE GOMES GUIMARAES 

AREQUE 
CONTADOR PROPLAN 

AMANDA DA COSTA 

GONÇALVES 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 

DIRETORIA 

EXECUTIVA 

ANA CAROLINA SCARPEL 

MONCAIO 
PROFESSOR EEM 

ANA HERMINIA ANDRADE E 

SILVA 
PROFESSOR FES 

ANDRE CARVALHO SOARES ADMINISTRADOR PROPLAN 
ANDREZZA LAURIA DE 

MOURA 
PROFESSOR FAO 

BERNARDO SILVA DE 

SEIXAS 
PROFESSOR FD 

CAIO BENTES PIMENTA DIRETOR DE PROGRAMA TV UFAM 

CRISLEY PRESTES LINHARES 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
CTIC 

DAVI AVELINO LEAL PROFESSOR ICHL 



Poder Executivo 

Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 

Gabinete da Reitora 

 

 

PORTARIA GR. Nº 81/2016                                                                            2 

 

DMITRY LOGACHEV PROFESSOR ICE 
EDIANA BRUNO RIBEIRO 

MARINHO 
CONTADOR PROADM 

EDUARDO SANTIAGO 

TRINDADE DA SILVA 
TECNICO EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
CTIC 

ELIZANDRA DE LIMA SILVA PROFESSOR ICHL 

ELTON DE JESUS THOMAZ ADMINISTRADOR PCU 
FLAVIA SANTOS MARTINS PROFESSOR ICHL 

FERNANDA COIMBRA 

CAVALCANTE 
ADMINISTRADOR PROADM 

FRANKLANE SOUZA DA 

COSTA 
TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
FEFF 

GIOVANNA ANCESKI 

BATAGLION 
PROFESSOR ICE 

HEBE RIBEIRO DA SILVA ARQUIVISTA PROGESP 

HERMES COELHO GOMES PROFESSOR ICHL 
ICORACY COUTINHO DA 

COSTA 

TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PROPLAN 

ISABEL CRISTINA VEGA SECRETÁRIO EXECUTIVO PROPLAN 

ISAQUE BEZERRA VIEIRA 
TECNICO DE 

LABORATORIO/INFORMÁTICA 
FAO 

IURY VALENTE DE BESSA PROFESSOR FT 
JULIANO RALO MONTEIRO PROFESSOR FD 
LAISA ARRUDA PINHEIRO PROFESSOR FM 
LAURA AMARAL KUMMEL 

FRYFYCH 
PROFESSOR ICHL 

LEONARDO PESSOA DA 

COSTA 
PROFESSOR ICHL 

LIVIA MARTINS GOMES PROFESSOR ICHL 
LUIZ ADRIANO SIMAS DA 

SILVA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
COMPEC 

MARCELO GIRAO PESSOA 
TÉCNICO EM 

TELECOMUNIÇÕES 
TV UFAM 

MONICA NAZARE PICANÇO 

DIAS BONOLO 
PROFESSOR FD 

QUELLY CHRISTINA 

FRANÇA ALVES SCHIAVE 
PROFESSOR ICB 

RAFAEL IVAN FREIRE 

MENEGHINI 
ADMINISTRADOR PROTEC 

RAMON SANTIAGO 

MAGALHÃES 
CONTADOR FAPSI 

RAIMUNDO MOURA NUNES 
TÉCNICO EM 

TELECOMUNIÇÕES 
TV UFAM 

RENATA DE LIMA SOUSA JORNALISTA TV UFAM 

RODRIGO AZEVEDO DA 

COSTA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
CTIC 

ROSELY PEDRAÇA DE 

AZEVEDO PEREIRA 

TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
FAPSI 

ROSIANNY NASCIMENTO 

DOS SANTOS 
ADMINISTRADOR PROADM 



Poder Executivo 

Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 

Gabinete da Reitora 

 

 

PORTARIA GR. Nº 81/2016                                                                            3 

 

SERGIO DEODORO DE 

SOUZA 

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE 

ÁUDIO E VIDEO 
TV UFAM 

SIMONE DA GRAÇA 

CAMPELO 
ADMINISTRADOR PROGESP 

VALDIRENE CASSIA DA 

SILVA 
PROFESSOR ICHL 

TARCIO DE MORAIS PINHO ADMINISTRADOR AUDITORIA 
VALMIR CESAR POZZETI PROFESSOR FD 

VANESSA NASCIMENTO DOS 

SANTOS DE OLIVEIRA 
PROFESSOR ICHL 

 

 

Dê ciência e cumpra-se. 

 

 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 

Manaus, 12 de janeiro de 2016. 

 

 

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA 

Reitora 


